Дело № 5-1-238/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 мая 2019 года							г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Ефимовой Натальи Ивановны,
паспортные данные, гражданки Российской Федерации, индивидуального предпринимателя, инвалида 2-й группы, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,
о привлечении её к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 9.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Заведующим отделом по делам инвалидов и работе с общественными организациями Министерства труда и социальной защиты Республики Крым дата составлен протокол № ... об административном правонарушении в отношении индивидуального предпринимателя Ефимовой Н.И., которая уклонялась от исполнения требований к созданию условий для беспрепятственного доступа инвалидов к объекту – магазину «Продукты», расположенному по адресу: адрес, а именно: отсутствует информирующая табличка о наименовании объекта и часов работы для людей с нарушениями зрения; входная площадка с перепадом высоты над уровнем тротуара, отсутствует пандусный съезд; в проемах входных дверей (двух) пороги высотой более 0,014 м; отсутствует контрастная маркировка на прозрачных полотнах входных дверей.
В судебном заседании Ефимова Н.И. пояснила, что действительно, указанные нарушения имели место быть. В настоящее время нарушения устранены, о чем она сообщила в пояснениях, приобщенных к протоколу об административном правонарушении.
Представитель Министерства труда и социальной защиты Республики Крым фио, действующая на основании доверенности, в судебном заседании просила привлечь Ефимову Н.И. к административной ответственности по            ст. 9.13 КоАП РФ и пояснила, что согласно акту обследования № ...                       от дата в ходе проведения обследования установлено: установлена кнопка вызова, однако воспользоваться ей не представляется возможным, в связи с тем, что на пути движения к ней имеется перепад высоты входной площадки над пешеходной частью, отсутствует пандусный съезд - несоответствие требованиям п.п. 6.1.2 п. 6 СП 59.13330.2016; рядом с входной дверью со стороны дверной ручки размещена информирующая тактильная табличка для людей с нарушением зрения с использованием рельефных знаков и символов, а также рельефно-точечного шрифта Брайля с указанием наименовании объекта и времени оказания услуг; на прозрачное полотно входных дверей для людей с нарушением зрения нанесена контрастная маркировка; в проёмах входных дверей пороги высотой более 0,014 м, - несоответствие требованиям п.п. 6.1.5 п. 6 СП 59.13330.2016.
Выслушав Ефимову Н.И., представителя Министерства труда и социальной защиты Республики Крым, исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Индивидуального предпринимателя Ефимовой Н.И. состава правонарушения, предусмотренного ст. 9.13 КоАП РФ, исходя из следующего.
В судебном заседании установлено, что во исполнение требования прокуратуры Железнодорожного района г. Симферополя от дата               № ..., руководствуясь Федеральным законом от 24.11.1995г. № 181-ФЗ       «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», старшим помощником прокурора Железнодорожного района города Симферополя      Лошак О.В., главным специалистом отдела по вопросам доступности департамента труда и социальной защиты населения администрации города Симферополя Киселевой Э.В. проведена проверка магазина ИП Ефимова Наталья Ивановна, расположенного по адресу: адрес, на предмет соблюдения требований законодательства Российской Федерации по формированию доступной среды для инвалидов.
В ходе проведения проверки установлено:
- отсутствует информирующая табличка о наименовании объекта и часов работы для людей с нарушением зрения - несоответствие требованиям п.п. 6.5.9 п. 6      СП 59.13330.2016;
- входная площадка с перепадом высоты над уровнем тротуара, отсутствует пандусный съезд – не соответствует требованиям п.п. 6.1.2 п. 6 СП 59.13330.2016;
- в проёмах входных дверей (двух) пороги высотой более 0,014 м, - несоответствие требованиям п.п. 6.1.5 п. 6 СП 59.13330.2016;
- отсутствует контрастная маркировка на прозрачных полотнах входных дверей (двух) - несоответствие требованиям п.п. 6.1.6 п. 6 СП 59.13330.2016;
Для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения, необходимо проведение следующие мероприятий в соответствии с нормативными требованиями:
- п.п. 6.5.9 п. 6 СП 59.13330.2016 - информирующие тактильные таблички для людей с нарушением зрения с использованием рельефных знаков и символов, должны размещаться рядом с дверью со стороны дверной ручки на высоте от 1,2 до 1,6 м;
- п.п. 6.1.2 п. 6 СП 59.13330.2016 - при перепаде высот входные площадки кроме лестниц должны иметь пандус;
- п.п. 6.1.5 п. 6 СП 59.13330.2016 - в проёмах входных дверей, доступных для МГН, допускаются пороги высотой не более 0,014 м;
- п.п. 6.1.6 п. 6 СП 59.13330.2016 - на прозрачных полотнах входных дверей и ограждениях следует предусматривать яркую контрастную маркировку в форме прямоугольника высотой не менее 0,1 м и шириной не менее 0,2 м или в форме круга диаметром от 0,1 до 0,2 м;
- п. 8 ст. 15 Федерального Закона № 181 - оказание работникам организаций, предоставляющих услуги населению, помощи инвалидам преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг наравне другими лицами.
Согласно протоколу № ... об административном правонарушении от дата, составленного в отношении индивидуального предпринимателя Ефимовой Н.И., которая уклонялась от исполнения требований к созданию условий для беспрепятственного доступа инвалидов к объекту – магазину «Продукты», расположенному по адресу:              адрес, а именно: отсутствует информирующая табличка о наименовании объекта и часов работы для людей с нарушениями зрения; входная площадка с перепадом высоты над уровнем тротуара, отсутствует пандусный съезд; в проемах входных дверей (двух) пороги высотой более 0,014 м; отсутствует контрастная маркировка на прозрачных полотнах входных дверей.
В соответствии со ст. 15 Федерального закона от дата № 181-ФЗ              «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» федеральные органы государственной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления (в сфере установленных полномочий), организации независимо от их организационно-правовых форм обеспечивают инвалидам (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников): условия для беспрепятственного доступа к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур (жилым, общественным и производственным зданиям, строениям и сооружениям, включая те, в которых расположены физкультурно-спортивные организации, организации культуры и другие организации), к местам отдыха и к предоставляемым в них услугам; условия для беспрепятственного пользования железнодорожным, воздушным, водным транспортом, автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в городском, пригородном, междугородном сообщении, средствами связи и информации (включая средства, обеспечивающие дублирование звуковыми сигналами световых сигналов светофоров и устройств, регулирующих движение пешеходов через транспортные коммуникации); дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля, допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика.
Закон Республики Крым от 29.12.2016г. № 330-ЗРК/2016 «Об обеспечении беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур в Республике Крым» регулирует правоотношения в сфере обеспечения инвалидам и другим маломобильным группам населения беспрепятственного доступа к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур (жилым, общественным и производственным зданиям, строениям и сооружениям, включая те, в которых расположены физкультурно-спортивные организации, организации культуры и другие организации, к местам отдыха), а также к предоставляемым в них услугам (далее - объекты социальной, инженерной и транспортной инфраструктур, а также предоставляемые в них услуги).
Согласно ст. 6 Закона Республики Крым от 29.12.2016г. № 330-ЗРК/2016            «Об обеспечении беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур в Республике Крым» органы государственной власти Республики Крым, органы местного самоуправления, организации независимо от их организационно-правовых форм, обеспечивают беспрепятственный доступ инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур, а также к предоставляемым в них услугам.
Согласно ст. 9.13 КоАП РФ уклонение от исполнения требований к обеспечению условий для доступа инвалидов к объектам инженерной, транспортной и социальной инфраструктур влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей; на юридических лиц - от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно примечанию к ст. 2.4 КоАП РФ лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.
Согласно акту обследования № ... от дата в ходе проведения обследования установлено: установлена кнопка вызова, однако воспользоваться ей не представляется возможным, в связи с тем, что на пути движения к ней имеется перепад высоты входной площадки над пешеходной частью, отсутствует пандусный съезд - несоответствие требованиям п.п. 6.1.2 п. 6 СП 59.13330.2016; рядом с входной дверью со стороны дверной ручки размещена информирующая тактильная табличка для людей с нарушением зрения с использованием рельефных знаков и символов, а также рельефно-точечного шрифта Брайля с указанием наименовании объекта и времени оказания услуг; на прозрачное полотно входных дверей для людей с нарушением зрения нанесена контрастная маркировка; в проёмах входных дверей пороги высотой более 0,014 м, - несоответствие требованиям п.п. 6.1.5 п. 6 СП 59.13330.2016.
Как пояснила в судебном заседании ИП Ефимова Н.И., против чего не возражала представитель Министерства труда и социальной защиты Республики Крым, кнопка вызова установлена на доступном месте и воспользоваться ею может любой инвалид или представитель маломобильных групп населения.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
В силу ст. 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
В соответствии с п.п. 17, 18 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от 2 июня 2004 г. № 10 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях» установив при рассмотрении дела о привлечении к административной ответственности малозначительность правонарушения, суд, руководствуясь статьей 2.9 КоАП РФ, принимает решение об отказе в удовлетворении требований административного органа, освобождая от административной ответственности в связи с малозначительностью правонарушения, и ограничивается устным замечанием, о чем указывается в мотивировочной части решения. При квалификации правонарушения в качестве малозначительного судам необходимо исходить из оценки конкретных обстоятельств его совершения. Малозначительность правонарушения имеет место при отсутствии существенной угрозы охраняемым общественным отношениям. При квалификации административного правонарушения в качестве малозначительного судам надлежит учитывать, что статья 2.9 КоАП РФ не содержит оговорок о ее неприменении к каким-либо составам правонарушений, предусмотренным КоАП РФ.
Согласно п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ                        от 24.03.2005г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» следует, что малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащие признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
При таких, обстоятельствах, мировой судья находит, что с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий, не представляющих существенных нарушений охраняемых общественных правоотношений, учитывая, что     Ефимова Н.И. является инвалидом 2-й группы, которые судья признает обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, возможно, применить ст. 2.9 КоАП РФ, освободить её от административной ответственности, предусмотренной ст. 9.13 КоАП РФ, ограничившись устным замечанием.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 2.9, 9.13, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Индивидуального предпринимателя Ефимову Наталью Ивановну на основании ст. 2.9 КоАП РФ освободить от административной ответственности, предусмотренной ст. 9.13 КоАП РФ, ограничившись устным замечанием.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд                г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 1 Железнодорожного района г. Симферополя (295034, Республика Крым,                     г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья			/подпись/			Д.С. Щербина